三水〔2022〕66号               签发人：裴宗杰
[bookmark: 发文标题][bookmark: _GoBack]                            办理结果：C

三门峡市水利局
对市政协七届七次会议第178号提案的答复

张广杰、刘小英、张桂珠委员：
您提出的“关于新甘棠路涧河桥下水域治理的建议”收悉。现答复如下：
近年来，我市将青龙涧河景观带提升改造列为重点项目实施，2016年至2019年建设完成了青龙涧河甘棠路至铁路钢桥段共计7公里的河道及两岸景观提升改造，改造后的涧河两岸景观与文化公园河道景观实现完美对接，两岸护坡花红柳绿、造型独特、层次分明，亲水步道蜿蜒曲折、曲径通幽，涧河整体景观得到质的飞跃，给市民提供了良好的休闲锻炼环境。
涧河景观的提升，对河道管理的要求也越来越高。我局下属单位涧河管理处持续强化青龙涧河城区段河道管理工作，全体职工克服困难，尽职尽责，河道安全秩序、景观效果明显提升。因甘棠坝至甘棠桥段河道钓鱼人员众多，抛钩行为影响休闲锻炼市民的安全，较多市民投诉至市长热线，智慧城管平台经常派发清理河道钓鱼人员工单。为兼顾市民休闲锻炼和钓鱼爱好者垂钓，我单位已经划出专门的垂钓区域供钓鱼爱好者垂钓。
一是青龙涧河铁路桥至209段经过两期景观带提升改造工程施工，两岸护坡和水面间建设了亲水步道和平台，吸引众多市民近距离接近水面休闲锻炼。如在亲水步道或亲水平台设置钓鱼区，钓鱼人员在抛投鱼钩时极易误伤休闲锻炼的市民，造成不必要的纠纷，影响涧河和谐秩序。
二是涧河属于间歇性河流，干旱季节缺水极易断流，河道水体生态环境极其脆弱。钓鱼人员在垂钓时向水面抛撒饵料打窝，钓完鱼后会将剩余的饵料扔入水中，极易造成水体富养发臭或滋生水藻，严重影响水体生态环境。
三是我局下属单位涧河管理处已于2016年在铁路桥以东至漫水桥段水域划出专门垂钓区域，该区域河道两侧护坡有二道平台，可为垂钓人员提供较为安全的垂钓环境。目前该区域经常有钓鱼人员垂钓，垂钓人员集中到该区域垂钓，既便于管理，又能减少钓鱼污染水体范围。在涧河景观带提升改造后续项目中，将建议对该区域进行规划设计，建设成标准化的垂钓区域。
四是建议各位委员呼吁在河堤北路增设公共交通数量，为垂钓人员前往垂钓区域提供交通便利，真正实现钓鱼人员与休闲锻炼人员分区，互不干扰，共享涧河。

2022年8月1日
联系部门及电话：市涧河管理处   3155996
联系人：胡俊峰
	- 1 -

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）人大、政府（各1份）。

三门峡市水利局办公室                     2022年8月1日印发
[image: 三水【2019】15号]

image1.png